

# اقدام فوری

## کنشگر زندانی امید علی شناس باید آزاد شود

امید علی شناس، مدافع حقوق بشر ایرانی، بیش از ۶ ماه است که در شرایط نامناسب در زندان اوین تهران زندانی است. او دوران محکومیت هفت ساله‌اش را به خاطر فعالیت‌های مسالمت‌آمیز حقوق بشری از جمله کمپین کردن علیه اعدام سپری می‌کند. او یک زندانی عقیدتی است.

امید علی شناس، ۳۳ ساله، از اواخر آذر ۱۳۹۵ در بند هفت زندان اوین نگهداری می‌شود. او در طول یک ماه از زمستان، وقتی که دمای تهران تا منفی ۵ درجه کاهش پیدا کرد، مجبور شده قبل از دریافت کردن تخت، کف زمین بخوابد. او حالا در در اتاقی پر جمعیت با ۲۰ زندانی دیگر است. امید علی شناس مجبور است که هزینه‌ی غذایی را خود بپردازد تا رژیم غذایی متعادل تری نسبت به غذای زندان داشته باشد که فاقد میوه و سبزیجات است. این شرایط مطابق با گزارش‌هایی است که عفو بین الملل در سال گذشته در خصوص بند ۷ دریافت کرده و برخی از آن‌ها نشان می‌دهد که این بند به سوسک و موش آلوده شده است. امید علی شناس در تاریخ ۲۱ آذر ۱۳۹۵ توسط سپاه پاسداران در خانه‌اش دستگیر و برای سپری کردن محکومیت ۷ ساله‌اش به زندان اوین منتقل شد. او پیش از دستگیری‌اش احضاریه رسمی برای اجرای حکم زندانش دریافت نکرده بود.

امید علی شناس در اردیبهشت ۱۳۹۴ به اتهام «اجتماع و تبانی علیه امنیت ملی» و «توهین به رهبر» در شعبه‌ی ۲۸ دادگاه انقلاب تهران به ۱۰ سال زندان محکوم شد. از جمله فعالیت‌های مسالمت‌آمیز او که در حکم دادگاه به عنوان «مدرک» فعالیت مجرمانه ذکر شده عبارتند از: مشارکت در تجمع برابر دفتر سازمان ملل در تهران برای حمایت از مردم کوبانی در سوریه، توزیع جزوه علیه مجازات اعدام، انتشار یادداشت‌های فیسبوکی که از کشتار زندانیان سیاسی در تابستان ۱۳۶۷ به عنوان عملی غیرانسانی یاد می‌کنند، ارتباط با «عناصر مسئله دار» (اشاره به مدافعان حقوق بشر) و فعالیت در جهت حمایت از زندانیان «جریان فتنه» و حضور در مراسم یادبود کشته شدگان ناآرامی‌های سال ۱۳۸۸. حکم دادگاه همچنین به اقدام او در جهت انتشار مجازی فیلم «شمعی روشن کن» که به موضوع ممنوعیت بهاییان از تحصیلات عالی می‌پردازد اشاره می‌کند. در شهریور ۱۳۹۵ شعبه ۳۶ دادگاه تجدید نظر محکومیت امید علی شناس را به ۷ سال زندان کاهش داد.

### لطفا نامه‌ای به زبان فارسی، انگلیسی یا هر زبان دیگری که می‌دانید، بنویسید و از مقامات بخواهید؛

- امید علی شناس را فوراً و بدون قید شرط آزاد کنند زیرا او یک زندانی عقیدتی است که صرفاً به خاطر فعالیت‌های مسالمت‌آمیز در چارچوب حق آزادی بیان و حق آزادی اجتماع و گردهمایی زندانی شده است؛
- فوراً به شرایط نامطلوب زندان اوین مطابق با سند سازمان ملل تحت عنوان «مقررات حداقل استاندارد برای رفتار با زندانیان» (قوانین نلسون ماندلا) رسیدگی کنند و به ناظران داخلی و بین‌المللی اجازه بازرسی از زندان اوین را بدهند؛
- فعالیت به حق مدافعان حقوق بشر را مطابق با تعهدات بین‌المللی ایران به رسمیت شناخته و اطمینان حاصل کنند که مدافعان حقوق بشر بتوانند در بستری امن و بدون ترس از مجازات، تلافی و ارعاب، امکان دفاع از حقوق بشر و ترویج آن را داشته باشند.

### لطفا درخواست‌ها را تا قبل از ۱۲ مرداد ۱۳۹۶ به آدرس های زیر ارسال نمایید؛

رئیس قوه قضاییه	دادستان عمومی تهران	رونوشت به
آیت‌الله صادق لاریجانی	عباس جعفری دولت‌آبادی	رئیس جمهور؛ حسن روحانی
ایران، تهران، خیابان ولی عصر، خیابان پاستور،	دادسرای عمومی و انقلاب تهران،	ایران، تهران، میدان پاستور، خیابان پاستور
پلاک 4، دفتر روابط عمومی قوه قضاییه ایران	ایران، تهران، نبش میدان ۱۵ خرداد	



# اقدام فوری

## اطلاعات تکمیلی

محاکمه امید علی شناس که در اردیبهشت ۱۳۹۴ برگزار شد به شدت ناعادلانه بود؛ او اجازه یافت و کیلش را تنها حدود ۳۰ دقیقه قبل از جلسه دادگاه ببیند که بر خلاف حق داشتن وقت و امکانات کافی برای آماده کردن دفاع است. جلسه دادگاه او تنها ۴۵ دقیقه طول کشید و همزمان با دادگاه ۳ فعال برگزار شد.

مادر امید علی شناس، سیمین عیوض زاده بعد از بازداشت اول پسرش در شهریور ۱۳۹۳ هر هفته در برابر زندان اوین اعتراض می کرد و در خلال یکی از اعتراض ها، در آبان ۱۳۹۴، بازداشت شد. او به زندان قرچک ورامین منتقل شد که به خاطر شرایط غیرانسانی اش شهرت دارد و به مدت ۱۰ روز آن جا نگهداری شد. در واکنش امید علی شناس اعتصاب غذا کرد. سیمین عیوض زاده در نهایت به ۹۱ روز زندان و ۷۴ ضربه شلاق به خاطر حمایت از فرقه ی عرفان حلقه محکوم شد. این حکم در حالی صادر شد که به سیمین عیوض زاده مقامات می دانستند او در اعتراض های هفتگی خواستار آزادی پسرش با وثیقه بود و هیچ ارتباطی با عرفان حلقه نداشت.

امید علی شناس ابتدا در ۱۳ شهریور ۱۳۹۳ در خانه توسط مردانی که تصور می شد از سپاه پاسداران هستند، بازداشت شد. آن ها خانه را جست و جو کرده و قبل از انتقالش به بند ۲ الف زندان اوین که تحت کنترل سپاه پاسداران است، متعلقات شخصی او از جمله کامپیوتر، موبایل، سی دی ها را برداشتند. عفو بین الملل اطلاع دارد که آن ها به خانواده اش تا ۱۰ روز هیچ اطلاعاتی از محل نگهداری امید علی شناس ندادند. امید علی شناس چندین ماه در بند ۲ الف زندان اوین نگهداری شد و پس از آن به بند ۸ زندان اوین منتقل شد. او با تودیع وثیقه ی ۷۰۰ میلیون تومانی در ۲۶ دی ۱۳۹۴ از زندان آزاد شد. مادر امید علی شناس گفته است که مقامات قرار آزادی او با وثیقه را دو هفته بعد از بازداشت پسرش تایید کردند اما از آزادی او تا چهار ماه بعد جلوگیری کردند. امید علی شناس در فروردین ۱۳۹۶ به مناسبت تعطیلات سال نو در ایران به مدت ۶ روز به مرخصی آمد.

قوانین و استانداردهای بین المللی حقوق بشر از حق دفاع از حقوق بشر حراست می کنند. اعلامیه ی سازمان ملل درباره ی حقوق و مسئولیت افراد، گروه ها و سازمان های اجتماعی برای پیشبرد و حمایت از حقوق بشر و آزادی های اساسی (اعلامیه ی مدافعان حقوق بشر) مصوب مجمع عمومی سازمان ملل در سال ۱۹۹۸ این حق را به رسمیت شناخته و مفاد مرتبط با این حق در اسناد بین المللی را تشریح می کند. این اسناد شامل اعلامیه جهانی حقوق بشر، میثاق بین المللی حقوق اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی و میثاق بین المللی حقوق مدنی و سیاسی می شوند که ایران آنها را پذیرفته است. در تعریف عفو بین الملل مدافع حقوق بشر کسی است که به طور فردی یا به همراه دیگران به دفاع از حقوق بشر در سطوح محلی، ملی، منطقه ای یا بین المللی بدون توسل به نفرت پراکنی، تبعیض یا خشونت می پردازد.

از دیگر مدافعان حقوق بشر در ایران که به خاطر فعالیت مسالمت آمیز در جهت پیشبرد حقوق بشر زندانی هستند آتنا دائمی، آرش صادقی و گلرخ ابراهیمی هستند که به ترتیب به ۷ سال (لینک)، ۱۹ سال و ۶ سال زندان محکوم شده اند (لینک).

نام: امید علی شناس جنسیت: مرد

